τῆς ἀρετῆς, καὶ « διαστραφῶσιν οἱ ἄνδρες τῆς δυνάμεως » (σημαίνει δὲ τὰς αὐτὰς δυνάμεις τῆς νοερίαις τοῦ ἀνθρώπου ψυχῆς · αἶ πρὶν διαστραφῶσιν, ἦγουν ἀποστραφῶσι τὰ τῆς αἰσθητῆς καὶ παρούσης ζωῆς, καὶ προσνεύουσι καὶ ἐπικλίνουσι τὰς σφῶν ἐνεργείας πρὸς τὴν μέλλουσαν καὶ νοητὴν, πρὸς ἣν ἤδη καὶ πορεύεσθαι μέλλουσιν), ἐναγώνιος εὐρέθητε πάντοτε, καὶ διαλογίζου καὶ διεννοοῦ καὶ λέγε καὶ πράττε τὸ ἀγαθὸν · ἴν' ὅταν εἰς τὴν τοιαύτην ἑλθῆς ἡμέραν, ἔτοιμος εὐρέθῃς πρὸς τὴν ἔξοδον, καὶ φήσῃς πεπληρωμένος μετὰ τοῦ προφήτου Δαβὶδ, « Ἦτοιμάσθη καὶ οὐκ ἔταράχθη, » καὶ πορευθῆς ἐν ἀγαθαῖς ἐλπίζῃ πρὸς τὸν ἴδιον Κτίστην καὶ κριτὴν δίκαιον καὶ ἀπροσωπώληπτον, ὃς ἀποδώσει ἐκάστῳ κατὰ τὰ ἔργα αὐτοῦ πρὸς ἃ ἔπραξεν, εἴτε ἀγαθὸν, εἴτε κακόν.

« Φυλάκα » μὲν οὖν καὶ « τῆς δυνάμεως ἄνδρα, » καθὼς ἡμεῖς ὑπειλήφαμεν, τὰς δυνάμεις ὀνόμασε τῆς ψυχῆς · αὐτὰ γὰρ εἰσιν αἱ φυλάττουσαι καὶ τὴν ἔσωθεν ἡμῶν καὶ πηλίνην οἰκίαν καὶ τὴν ἐντὸς ἀντικαθιστάμεναι διὰ τῶν ἐμπόνων λογισμῶν τοῖς νοητοῖς ἡμῶν ἀντιπάλους καὶ δυσμενεῖς · καὶ μεταχειριζόμεναι τὴν μάχαιραν τοῦ πνεύματος, ὃ ἐστὶ βῆμα θεοῦ, καὶ « ταῖς πρωταῖς ἀποκτείνουσαι πάντας τοὺς ἁμαρτωλοὺς τῆς γῆς, » ἦγουν τὰς ἁμαρτηρικὰς ἐνθυμητικὰς. Διὰ τοῦτο γὰρ καὶ « τῆς δυνάμεως » ὀνομάσθησαν « ἄνδρες. » Φυλάττουσι δὲ καὶ τὴν πηλίνην οἰκίαν τοῦ σώματος, διακρίνουσαι καὶ διαστελλούσαι τῶν ἀρετῶν, καὶ οὐχ ἀρετῶν ἐδωδύμων τὰς μεταλήψεις, καὶ τὰς σωματικῶν τῶν ἀτραπῶν ἀπὸ τῶν φαρτικῶν. Εἰπὼν δὲ, « Καὶ ἀργήσωσιν αἱ ἀλήθουσαι καὶ ὀλιγοθήσονται, καὶ σκοτάσωσιν αἱ βλέπουσαι ἐν ταῖς ὀπαῖς, » τῶν σωματικῶν ὀργάνων τὰς ὀνομασίας ἐδήλωσε, φάσκων ὀργῆσαι τοὺς ὀδόντας, ἦτοι τὰς μύλας, δι' ὧν τὴν

A sint, jamque « viri fortitudinis perversi fuerint » (significat autem easdem facultates intelligentis animæ hominis, quæ priusquam perversæ fuerint, sive antequam sensibilis hæc vita immutetur, ad futuram et spiritalem, ad quam transituræ sunt, convertunt et inclinant vim suam); fac, semper in certamine inveniariis, cogita, meditare, loquere, age quod bonum est : ut cum ad eam diem perveneris, paratum te ad exeundum exhibeas, et cum Davide propheta dicas fidenti animo : « Paratus sum, et non sum turbatus ²¹, » ac bona spe fretus ad Conditorum tuum et justum æquumque judicem pergas, qui singulis, pro iis quæ gesserint, vel bonum vel malum reddet.

B « Custodes » igitur et « fortitudinis viros, » ut nos interpretati sumus, facultates animæ appellavit; ipsæ enim sunt, quæ externum hoc nostrum et luteum domicilium tuentur, quæque laboriosa cogitatione contra spirituales adversarios hostesque nostros internum defendunt : educantesque spiritus gladium, quod est verbum Dei ²², « in matutino interficiunt omnes peccatores terræ ²³, » mortiferas scilicet cogitationes. Idcirco enim et « viri fortitudinis » dictæ sunt. Custodiunt autem luteum quoque corporis domicilium, secernentes separantesque ex edulibus quæ edendi causa legenda sunt, ab iis quæ repudiare oporteat, et semitas quæ ad salutem, ab iis quæ ad perniciem ducunt. Cum autem ait : « Et cessaverint molentes et imminutæ fuerint, et in tenebris sint quæ vident in foraminibus, » corporeorum scilicet instrumentorum appellationes indicavit, cessare dicens dentes sive molas, quibus cibum molimus (28); sicut et David propheta ostendit

²¹ Psal. cxviii, 60. ²² Ephes. vi, 17. ²³ Psal. c, 8.

habitationis dissolvatur quod ædificationem ex Deo habemus Domum non manufactam, æternam in cælis. (II Cor. v, 1.) Idcirco custodes domus videntur aliis esse manus et brachia, Viri vero fortitudinis crura pedesque : quorum nempe vires in senectute franguntur, et vicinam corporis dissolutionem demonstrant. Sed Gregorio Neocæsariensi, qui hæc omnia de supremi iudicii die prolata censuit, custodes angeli sunt cœlestes, in quorum tutela orbis est : Κινηθήσονται δὲ αἱ ὑπέρτεροι δυνάμεις ἐν ἐκείνῳ τῷ τῶν ὄλων χειμῶνι καὶ ταραχῇ, οἱ κοσμοφύλακες ἄγγελοι. Id est : Commovebuntur vero in illa rerum omnium tempestate ac tumultu superiores virtutes, orbis custodes angeli. (Ibid.)

(28) Hæc vero et recentiores interpretes plerique omnes eodem explicant modo : non bene tamen, si Mazochium audiamus. « Apud Græcos, inquit, αἱ ἀλήθουσαι sunt feminæ molitrices, participio, quod sæpe fit, pro verbali nomine usurpato, ut Matth. xxiv, 41, Ἀλλο ἀλήθουσαι ἐν τῷ μύλωνι · μία παραλαμβάνεται, καὶ μία ἀφίεται. » Tum alias profert veterum auctoritates, quibus tritici molendi curam ad ancillas pertinuisse ostendat. Addit denique : « Hæc eo dixi, ut appareat, inscite facere quicumque illud molentes non ad feminas, sed ad dentes, (Heb. fem. עֲצָמִים scinnaim) referunt, aut vero hæc aliter interpretantur. » Porro Mazochii interpretationem confirmat Gregorius Neocæsariensis, quæquam ille hujus auctoritate usus non

est. (Spic. Bibl. tom. II, p. 222.) Sic nempe Gregorius hunc Ecclesiastæ locum exponit : Ὡς παύσασθαι μὲν ἄνδρας δυνάστες, παύσασθαι δὲ καὶ γυναῖκας ἐργαζομένας φευγούσας εἰς τὰ σκοτεινὰ τῶν οἰκημάτων, κεκλεισμένων ἀπασῶν τῶν θυρίων, καὶ τις γυνὴ τοῦ ἀλθῆναι ἀποσοχόμενῃ διὰ τὸ δέος, ἰσχυροτάτῃ φωνῇ χρήσεται, ὡς περ λεπτότατον ἡρνεον, ἀπασα δὲ ἀναγνοὶ γυναῖκες εἰς γῆν πεσοῦνται, καὶ πόλεις καὶ αἱ τοῦτων ἀρχαὶ αἱ μαιφρόνι, περιμένουσαι τὴν ἀνωθεν κλιανί, ἐνοστάντος καιροῦ πικροτάτου καὶ αἱματώδους, ὡς περ, ἀνωθύντος ἀμυγδάλου, καὶ συνεχῶν ἐπιχειμένων κολάσεων ὡς περ πλήθους ἐπιπταμένων ἀκρίδων καὶ ἐκποδῶν ῥιπτουμένων τῶν παρανόμων, ὡς περ μελαίνης καὶ εὐκαταφρονητοῦ καππύρου. Id est : Ut et viri praepotentes conquiescant, et mulieres operandi finem faciant, in obscuras et caliginosas adium partes fugientes, januis omnibus clausis ; ac mulier quædam, molæ operam dare ob metum desinens, perexili voce, instar tenuissimæ aviculæ, utetur, atque omnes impuræ mulieres in terram corruent, et urbes et earum magistratus immanes et antiquarii supernum supplicium expectantes, ingruente acerbissimo et cruento tempore, quasi florente amygdala, continuisque pennis incumbentibus, velut numero quo dam volantium locustarum agmine, ac de medio ejectis et sublatis flagitiosis hominibus ; haud secus ac nigra quadam et despicibili cappare. (Ibid.)

dit, **273** cum ait : « Deus contret dentes eorum in ore ipsorum : molas leonum confregit Dominus (29) ; » atque pupillas etiam oculorum immittuntur iri, extenuata quæ prius inerat, videndi facultate, easque demum otiosas plane futuras in foraminibus. Nam in orbibus oculorum tanquam in foraminibus sedem suam pupillæ circumscriptam habent ac septam, atque inde videndi vim exerunt ad subjectas res percipiendas ac dijudicandas. Et propterea qua hora naturæ vires infirmatæ fuerint, ipse etiam simul debilitantur, ac primum quidem vivere incipiunt ac prorsus caligant : deinde omnino obscurantur, ostia sua in reliquum claudentes, quæ et foramina nominavit, ut non jam videant aut dignoscant quemquam ex iis quæ in foro, sive in hac vita sunt.

Quamobrem utique adjecit : « In infirmitate vocis molentis (50). » Vix enim et oris labia movens, vocem emittit infirmissimam lingua et dentibus. Porro hæc indicia sunt et signa mortis cujusque sive consummationis. Enimvero quod ait : « Et humiliabunt omnes filix carminis, » eandem item **279** naturalium instrumentorum infirmitatem sub horam extremam repræsentat. Nam ubi vocis instrumenta infirmata fuerint, quæ nempe filias carminis appellavit (31), nullam effundunt loquelam sive ad Dei gloriam celebrandam, sive ad sermones cum hominibus serendos. Astantibus vero ex alto sanctis angelis eo demissis, ut animam a corpore abducant ac dividant, aspiciunt eos pupillæ, sensibilia prius videntes sensibili modo, at nunc spirituali : easque stupor invadit ob vicinam migrationem, quam nondum ad hoc usque tempus novierunt. Nam hoc significavit dicens : « Et de sublimi aspicient, et terrores in via, » id est, videbunt qui ab alto missi aderunt, et stupore ac terrore corripientur ob insuetum illud et inopinatum spectaculum.

(29) Psal. LVII, 7. At LXX habent συντρίψε.

(50) Rursus ad hunc locum annotat Mazochius (*ibid.*), ex *molitricis*, ut ipse ait, voce omen captasse antiquos. Exemplum autem ex Homero petii, ubi Ulysses inducit omen sibi duplex ab Jove petentem (*Odyss.* l. xx, a v. 98) ; ibi enim legimus peracta observatione mulierem pistrinensem statim captasse :

Φήμην δ' ἐξ οἴκου γυνὴ προέηκεν ἄλετρις
Πηλείϊον, ἐνθ' ἄρα σὶ μύλαι εἶπτο ποιμένι λαῶν.
Τῆσι δὲ δώδεκα πάσαι ἐπερρώωντο γυναῖκες,
Ἄλφιτα τεύγουσαι καὶ ἀλείατα, μυελὸν ἀνδρῶν.
Αἱ μὲν ἄρ' ἄλλαι εὐδον, ἐπεὶ παρὰ πυρρὸν ἄλεσαν.
Ἡ δὲ μὲ' οὐπω παύετ', ἀφαιροτάτη δ' ἐτέτυκτο.
Ἡ ῥα μύλην στήσασα, ἔπος φάτο, σῆμα ἄνακτι·
Ζεὺς πάτερ, etc.

id est, ut verbis utar veteris sodalis et contubernalis mei, culti doctique viri • Bernardi Zambræ :